Le monde n'a pas été seulement créé et orné pour l'amour de Marie, il est encore soutenu et conservé par amour pour elle. La terre aurait disparu à cause des crimes innombrables que commettent les pécheurs, si,

par sa clémence et sa bonté, la glorieuse Marie ne la préservait en priant pour nous. C'est à cause d'elle, dit saint Bernard, que le monde a été fait ; c'est par elle qu'il est sauvé de sa ruine (*Serm. 4 super Missus est*). Par votre protection, ô Vierge très-sainte, s'écrie saint Bonaventure, le monde est conservé, ce monde que vous avez créé dès le commencement de concert avec Dieu : *Dispositione tua. Virgo sanctissima, perseverat mundus, quem et tu cum Deo ab initio fundasti* (De Laudibus Virg.). C'est pour Jésus-Christ et la bienheureuse Vierge que Dieu a fait le monde et qu'il le conserve ; car Marie est beaucoup plus noble, plus grande, plus précieuse que l'univers entier ; elle en fait l'honneur et la beauté.

III

MARIE EST L'AINÉE DES CRÉATURES.

Marie est l'ainée des pures créatures, dit le P. Poiré (1), aux mêmes titres qui nous obligent à reconnaître le Sauveur pour le premier né de toute créature, titres proportionnellement employés, et avec l'inégalité et la dépendance qui toujours est présupposée entre les deux ; c'est-à-dire qu'elle porte ce titre d'abord parce qu'elle les surpasse toutes en dignité, en excellence et en perfection. Saint Bernard, après avoir considéré le Fils, se met à contempler la Mère et à lui dire, tout transporté de joie et de bonheur : Sainte Souveraine, vous êtes choisie comme le Soleil. Je ne parle pas du soleil matériel qui nous éclaire, mais de celui qui l'a fait. Il est choisi entre les innombrables milliers des hommes, et vous entre l'innombrable multitude des femmes. Il est choisi parmi tout ce qui est créé, et vous parmi tout ce qu'il a créé (*Serm. super Missus est*). C'est ce qui a fait dire à saint Bonaventure (*in Dist. 44*) que quand tous les saints viendraient à croître autant qu'il est possible, chacun en son rang et en son ordre, jamais ils n'égaleraient les perfections de la Mère de Dieu. La raison en est que la sainteté, les grâces et les grandeurs ont tellement été partagées entre les saints, que chacun d'eux en a emporté sa part ; mais pour la part de la Vierge, il n'en est pas de même, car elle ne partage avec personne ; mais elle entre avec son Fils, et moyennant son Fils, dans la plénitude de la sainteté, des grâces et des grandeurs de Dieu. C'est ce qui me fait comprendre un grand mot de saint Augustin (*Serm. de Annuunt.*), qui l'appelle *l'œuvre d'un dessein éternel* ; voulant dire que si Dieu eût eu